Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna
Estado de Sao Paulo

MENSAGEM N© 070/2013.
Ibiina, 05 de dezembro de 2013,

- Lela-56 éin Sessa0.

SENHOR PRESIDENTL:

o

Através da presente, estamos enclaminhando a essa kgregia Camara, para
apreciacdo, o incluso Projeto de Lej sob o n? 070/13, desta data, que dispde sobre a
denominac3o de uma Cancha Oficial de Bocha localizada no Centro Olimpico ‘José Clemente
Machado’, como Cancha Oficial de Bocha Vereador Benedito de Almeida Negro Lima
Sobrinho.

lustifica-se o presente Projeto, tendo em vista que com a denominacio
Proposta pretendemos prestar uma justa homenagem a familia do Sr. Benedito de Almeida
Negro Lima Sobrinho e a essa pessoa muito humilde, mas que relevantes servicos prestou a
comunidade.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposicdo seja deliberada

a0 prazo maximo de que trats o § 1%, Artigo 45 da Lei Organica do Municipio de Ibitina.

Sem mais para o momento renovamos a Vossa Exceléncia, na

- Oportunidade, nossos protestos de estima e considerac3

Atenciosamente, M
Sioutve tatitn AOMINISTRA :

Sious i \ 7/ -
'é"_h‘.eiseh; te Ly ‘rf"j/aﬂi EH\F@!U BtLZ;fh e

w |2 o 2013 Prefeifo Municipal

Razebldv st Mo da
Braze vang _.u8

Waaniitid @

AO
EXMO. SR.

CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR. J
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.




Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N 02672013
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2013.

“Dispbe sobre a denominacdo da Cancha Oficial de Bocha do Centro

limnico e d& outras providéncias.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica de Ibitina,

usando das atribuicées que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitina aprova

e ele sanciona e promulga a seguinte Lej:

Art. 1° - Fica denominada como “CANCHA OFICIAL DE BOCHA '"VEREADOR
BENEDITO DE ALMEIDA NEGRO LIMA SOBRINHO™, a Cancha de Bocha localizada no Centro

Olimpico “José Clemente Machado”.

Art. 22 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as

disposicdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 05
DIAS DO MES DE DEZEMBRO DE 2013. /
} /

Prefeito Municipal




sl )3ﬁihug;3-:;

CERTIDXO DE &BRITO

-

NOME @

- BENEDITO DE ALMEIDA NEGRO LIMA SOBRINHO

| MATR:CULA?
{15057 01 55 2011 4 00059 294

SEXD CoR ESTADD CIVIL E IDAIE

mazculing  branca casado, com 84 anos de idade

NATURAL IDADE DOCUNENTD DE IDENTIFICAGAD ELETTOR
Ibiuna, BF RE 2.077.930/86R/GH A i

FILIAGKD E RESIDENCIA

filho e FLORIGMO DE ALMEIDA
recidente e domiciliado & Rus Dom
aF

DATA E HORA DE FALECINENTO

Lo |
T
e
»

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

e de MARIA VIEIRA DA TOMCEICED.
m Pedro II, 0, Vila Lims,. Ibuuns,

-

OO2BRIE0 81

DIA MES AN

derescete de maio de dois mil & onze, & a1 hora o8 4% Rl R

minatos

LOCAL DE FALECINENTO

na Sociedade ﬁenaficante 8% Camile — S[anta Casa, em §Lu/5HF

CAUSA DA NORTE ' i

coma bulbar, hemorragia cerebral

SEPHLTﬁHEHTﬂiCREH&#!ﬂ (NUNICiPI0 E CENITERIO, SE CONHECIDG) DECLARANTE ‘

sepultado no Cemitério Municipal da Far, em Kairuzan de bims
Moraes {(filhal

IbiunassF

NONE E NONERG DE DOCUMENTG DO MEDICOD GUE ATESTOU O 4BITO
Or. Audalic Lopes Filho — CRM: 58.2%3

OBSERVAGYES £ AVERBAGIES i
Fegistro lavradc em vinte & trEs de faio de\dois mil & OnEe -
(23/08/2011) . Era casadc com Ana— Myria da \Conceigic, em z
Piedade/8P, em 23/04/1950 (L@ B-15%, fl=.) 40%, n2 2.127). Deixou 3
bems. Nio deixou testamenteo. Era eleifor da 1Xt8 Iona, em :
Thiuna/SF. Deixou quatro (04) filhos: Bemedito, &0\ darkson, TF: :

Orion, 5% & Kairuzan, gom S5 anos ge idade.

Figitade pors JOSE CLAGDIO MURGILLE
1% Yi4 - I5ENTA DE EROLUNENTOS

Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais
e de Interdicdes e Tutelas da Sede

José Claudio Murgillo - Oficial
Municipio e Comarca de ltu - Estado de Sao Paulo

Praca Duque de Caxias, 46 - Centro - CEP 13300-103 - Fone: (11) 4023-7711
FonelFax: (11) 4013-1671 - itu@arpensp.org.br
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JOSE CLAUDIO MURGILLO
Oficiai




CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de Séao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n2. 105/2013 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 06 de dezembro de 2013 e lido no expediente da
Sesséo Ordingria~do dia 10 de dezembro de 2013, extraidas e
entregue fotocopias aos Srs. Vereadores conforme Despacho do

rojeto de Lei n°. 105/2013 encontra-se a
_ issbes para exararem parecer conforme
Sr. Presidente.




REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 06 d
de 2013 o Projeto de Lei n®. 105/2013 que “Dispde sobre a denominag¢éo da Cancha
Oficial de Bocha do Centro Olimpico e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 27 de janeiro de
2014 o Projeto de Lei n% 135/2014 que “Dispde sobre a denominagdo de uma
Travessa no Distrito do Paruru e da outras providéncias.”;

Considerando que Chefe do Executivo protocolou no dia 04 de fevereiro de
2014 o Projeto de Lei n°. 143/2014 que “Dispde sobre alteragéo da Lei n°. 1.145, de 08
de marco de 2006 e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 17 de fevereiro
de 2014 o Projeto de Lei n%. 149/2014 que “Dispde sobre alteragéo da Lei n®. 1.191 de
13 de setembro de 2006 que denominou duas ruas do Bairro Ressaca e da outras
providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 24 de fevereiro
de 2014 o Projeto de Lei n°. 151/2014 que “Dispde sobre a denominagao de ruas no
Bairro Paes e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 24 de fevereiro
de 2014 o Projeto de Lei n®. 152/2014 que “Dispde sobre a denominagao de uma rua
no Bairro Morro Grande e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 24 de fevereiro
de 2014 o Projeto de Lei n°. 153/2014 que “Dispde sobre a denominagao de ruas no
Bairro Gabriel e da outras providéncias.”;

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para denominar a
Cancha de Bocha localizada no Centro Olimpico Municipal, area central de nosso
municipio, homenageando o Sr. Benedito de Almeida Negro Lima Sobrinho — Ex-
Vereador desta Casa de Leis, musico componente da Corporacao Musical Lyra
Unense por mais de setenta anos, esportista praticante de Bocha nas horas de lazer,
de familia tradicional em nossa cidade, estimado e querido por todos que conviveram
com este cidadao;

Considerando a necessaria autorizacao legislativa para denominar travessa
localizada no Distrito do Paruru com a finalidade de cadastro junto aos érgaos publicos
e prestadores de servigos, e localizagdo das residéncias existentes no local, sendo
que o cidadao Sr. Salvador Martins da Rosa a ser homenageado com a denominagéo
€ de curriculo justo e relevante;

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para alterar a Lei n°.
1.145 de 08 de margo de 2006 que denominou rua localizada no Bairro Carmo
Messias com a finalidade oficializar a rua com a metragem correta;

Considerando a necessaria autorizagéo legislativa para alterar a Lei n%
1.191 de 13 de setembro de 2006 que denominou duas ruas no Bairro da Ressaca
com a finalidade de corrigir a descrigdo dos dois logradouros;

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para denominar cinco
ruas localizadas no Bairro Paes com a finalidade de cadastro junto aos 6rgaos
publicos e prestadores de servigos, e localizagdo das residéncias existentes no local,
sendo que o cidadao(as) Sra. Valentina das Dores Alves, Sr. Francisco Rodrigues de
Camargo, Sr. Waldir Vieira de Castro Filho, Sr. Silvino Fernandes da Rosa, e Sra.
Simone Catoia Souza a serem homenageados com as denominagdes sao de curriculo
justo e relevante;

Considerando a necessaria autorizagcdo legislativa para denominar rua
localizada no Bairro Morro Grande com a finalidade de cadastro junto aos 6rgéaos
publicos e prestadores de servigos, e localizacao das residéncias existentes no local;




Requerimento de Urgéncia Especial 25/02/2014 - fis. 02

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para denominar dua
ruas no Bairro Gabriel com a finalidade de cadastro junto aos 6rgdos publicos
prestadores de servigos, e localizagdo das residéncias existentes no local, sendo que
os cidadaos Srs. Bento Gabriel Vieira e Moacir Gabriel Vieira a serem homenageados
com a denominagéao sao de curriculo justo e relevante;

Considerando a relevancia das proposi¢ées acima, conforme justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos 131, 132 e
seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n®. 105/2013, 135/2014,
143/2014, 149/2014, 151/2014, 152/2014 e 153/2014 colocados em Regime de
Urgéncia Especial; e incluidos para discussao e votagao unica na Ordem do Dia da
presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA EM 25 DE
FEVEREIRO DE 2014.

Aevmnir Cindido de Androde
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CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266 | f‘\_

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.oov.

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2 105/2013

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta Casa de
Leis no dia 06 de dezembro de 2013 o Projeto de Lei n®. 105/2013 que “Dispde
sobre a denominagéo da Cancha Oficial de Bocha do Centro Olimpico e da outras
providéncias.”

A Comissao de Justica e Redacao em andlise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitacdo regimental, pois a proposigdo tem o objetivo de
denominar a Cancha de Bocha localizada no Centro Olimpico Municipal, area
central de nosso municipio, homenageando o Sr. Benedito de Aimeida Negro Lima
Sobrinho — Ex-Vereador desta Casa de Leis, musico componente da Corporacao
Musical Lyra Unense por mais de setenta anos, esportista praticante de Bocha nas
horas de lazer, de familia tradicional em nossa cidade, muito estimado e querido
por todos que conviveram com esta pessoa, nada impedindo a deliberagao pelo
Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois as despesas
correrao por conta de dotagao propria do orgamento vigente.

A Comissdo de Obras, Servigos Plblicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois visa
denominar um patriménio publico com o nome de cidaddo de curriculo justo e
relevante, e com a homenagem proposta perpetuaremos o seu nome.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISS

FEVEREIRO DE 2014,

RELATOR — PRESIDENTE D? UBQ\A E jDAQAO

\‘ s
ALINE BORGE&‘I)_‘}ES DE MORAES '

RODR|GO DE LIMA
VICE-PRESIDENTE

EMBR\C?
CARLOS ROBERTO ARQUES JUNIOR
PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

LEONCIO RI O DA COSTA

UIZ CARLOS DE CARVALHO
VICE -#RESIDENTE
ISRAEL

MEMBRO

PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E
ATIVIDADES PRIVADAS



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna(@camaraibiuna.sp.gov.b

COMISSOES

Parecer Projeto de Lei n 105/2013 - fis. 02

ALINE BOR%%‘VES DE MORAES LEONCIO RIBEIR!

VICE - PRESIDENTE MEMBRO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibiina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

AUTOGRAFO DE LEI N°. 83/2014

“‘Dispbe sobre a denominagdo da Cancha Oficial de

Bocha do Centro Olimpico de da outras providéncias.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito
da Estancia Turistica de Ibiuna, usando das atribuigcdes
que |lhe sao conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia

\ Turistica de Ibitna aprova e ele sancionou a seguinte
% Lei:

Art. 1° - Fica denominada como “CANCHA OFICIAL DE
BOCHA ‘VEREADOR BENEDITO DE ALMEIDA NEGRO LIMA SOBRINHO’, a
Cancha de Bocha localizada no Centro Olimpico “José Clemente Machado”.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacao, revogadas as disposi¢gées em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 26 DIAS DO MES DE
FEVEREIRO DE 2014.

o~

DE CAMARGO

ABEL RODRI
PRESIDENTE
LEONCIO RIB A COSTA
1° SEGRETARIO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sio Paulo

GABINETE

Oficio GPC n®. 38/2014 Ibitina, 26 de fevereiro de 2014.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 83/2014, referente ao Projeto de Lei n°. 070/2013, nesta
Casa tramitou com o n2 105/2013, que “Dispde sobre denominagéo da Cancha
Oficial de Bocha do Centro Olimpico e da outras providéncias.”, aprovado na
Sessao Ordinaria realizada no dia 25 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente,

—

ABEL RODR S DE CAMARGO
ESIDENTE

AO EXMO. SR. | ol
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO ‘oedon 8% .\

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. AN
NESTA.

(COPIA




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA

™\

DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo { \

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fonel/Fax: (15) 3241-1266

www.camaraibiuna.sp.qov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna,sp.gov.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n2. 105/2013 recebeu no
expediente da Sessao Ordinaria do dia 25 de fevereiro de 2014

Requerimento de Urgéncia Especial nos termos regdl

mentais,

para inclus&o, discussao e votagdo na Ordem do Dia.

Certifico mais, colocado em votagao nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial
foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, € devido a
aprovagéo do Requerimento de Urgéncia Especial foi
apresentado o parecer conjunto das Comissoes de Justica e

Redagédo; Finangas €

Orcamento; e Obras, Servigos Publicos e

Atividades Privadas, e apos colocado em discussao e votagao o

Projeto de Lei
Srs. Vereadofres.
Certifico fimalmente, q
Lei n2. 105/2013 fol
encaminhado atra
fevereiro/de 2014.

Ibitina/ 27 d

.-

2. 105/2013 foi aprovado por unanimidade dos

ue em virtude da aprovagédo do Projeto de

elaborado o Autédgrafo de Lei n2. 83/2014,

do Oficio GPC n° 38/2014, de 26 de




